

SÖMÜRÜYE, TAŞERONLUĞA, GERİCİLİĞE, HALKLARIN KIRIMINA HAYIR

1 Eylül Dünya Barış Günü, ülkemizde, Kürt sorununda ivedi barış gereksinimi ve Ortadoğu'da, başta Suriye ve Irak'ta süren şeriatçı vahşi terörün Kürt sorunu ve ülkemize yansımaları ile yakıcı bir güncelliğe sahipti. Odamız, emperyalizmin, AKP iktidarının ve şeriatçı güçlerin savaş ve yıkım politikalarına karşı AKP'nin barış karşıtı iç ve dış politikalarını reddediyoruz dedi ve ülkede, bölgede, dünyada barış istemini dile getirdi.

12 Eylül faşist askeri darbesinin 34. yılında Odamız, 12 Eylül'ün anti-demokratik anayasası, kurumları, emek düşmanı, sermaye yanlısı düzenlemeleri ve dinci gericiyi yaygınlaştırmasının, AKP iktidarı aracılığıyla mantıksal ve fiili gelişmesinin doruğuna ulaştırıldığını belirtti; sermaye egemenliği ve faşizmi geriletmeye yönelik toplumsal muhalefetin içinde yerini almaya devam edeceğini vurguladı.

İş cinayetleri Eylül ayında en az 143 emekçinin yaşamını kaybetmesine yol açtı. 2014 yılının ilk dokuz ayındaki iş cinayeti sonucu ölümler (1.413 ölüm) 2012 yılındaki iş cinayetlerini (en az 878 ölüm) ne yazık ki katladı ve 2013 yılındaki toplamı (en az 1.235) aştı.

Geçen ay İstanbul'da Torun Center inşaatında inşaat vinci cephe asansörünün 32. kattan düşerek yere çakılmasıyla 10 işçimiz yaşamını kaybetti. İstanbul Şubemiz ve Oda merkezimiz, kamuoyuna aydınlatıcı açıklamalar yaptı. Açıklamalarımızda sorumlunun sermaye ve siyasi iktidar olduğunu, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı'nın kazaları seyrettiğini, periyodik kontrollerin azaltıldığını, kentsel rant süreçleri ile iş kazaları/cinayetlerinin bağıntılı olarak arttığını, taşeron ve aşırı/yoğun çalışmanın işçileri ve iş ekipmanlarını yordüğünü, çalışma yaşamıyla ilgili neoliberal düzenlemelerin emeğin ve mühendisliğin aleyhine olduğunu, ısrarla belirttiğimiz "yapılması gerekenler" in dikkate alınmaması durumunda iş cinayetlerinin ne yazık ki süreceği uyarısında bulunduk.

19 Eylül 1979 günü TMMOB'nin ekonomik, demokratik talepler için ülke çapında yaptığı uyarı mahiyetindeki bir günlük iş bırakma eylemi nedeniyle Birliğimiz tarafından ilan edilen "19 Eylül TMMOB Mühendis, Mimar ve Şehir Plancıları Dayanışma Günü" dolayısıyla yine alanlarda idik. TMMOB'nin, neoliberal dönüşüm programının rant eksenli yeni kurumsallaşması uyarınca hedefte olduğunu, sunduğumuz hizmetlerin kamusal niteliğinin rant-sermaye güçleri lehine tasfiyesine, mesleğimiz ve örgütümüze yönelik etkisizleştirme çabalarına karşı duruşumuzun, 1970'lerin TMMOB'sinin ve 19 Eylül 1979 direnişimizin devamı niteliğinde olduğunu, TMMOB ve bağlı Odalara boyun eğdirilemeyeceğini belirterek alanlara çıktık.

Üniversitelerde dinci ve faşist çetelerin saldırıları sürüyor. Karadeniz Teknik Üniversitesi Metalurji ve Malzeme Mühendisliği Bölümü öğrencisi Metehan Tuna Göre, Trabzon'da faşist bir çetenin saldırısına uğradı ve beyin kanaması teşhisiyle ameliyata alındı. Metehan'ın tedavisi sürüyor. Öğrenci Üye Komisyonumuz "faşizme karşı omuz omuza duracağız" diyerek bir

açıklamayla bu saldırıyı kınadı. Odamız, öğrenci üyelerinin ve ülke sorunlarına duyarlı öğrencilerin yanında olmaya devam edecektir.

Eylül ayı doğalgaz ve elektrige yapılan yeni zam ile kapandı. Odamız, AKP iktidarında enerji zamlarının konutlarda yüzde 35 gibi büyük bir orana ulaştığını, bu zamların önümüzdeki aylarda yapılacak yeni zamların habercisi olduğunu belirtti.

Yeni dönem etkinliklerimiz EMO ve Odamızın İzmir Şubelerinin yürütücülüğünde düzenlenen Asansör Sempozyumu 2014 ile başlamış oldu. Sempozyumda, Torun Center inşaatındaki kaza/cinayetin aydınlatıldığı gerçekler ışığında asansör denetimlerinde kurulması gereken sistem, belgelendirme, bakım ve periyodik kontrol, piyasa gözetimi ve denetimi gereklilikleri bütününe EMO ve uzmanlarla birlikte işaret ettik. Yeni dönem etkinliklerimiz, 22-25 Ekim 2014 tarihlerinde İstanbul'da düzenleyeceğimiz HPKON ile sürecek.

(Irak Şam) İslam Devleti-(İŞ)İD'in Suriye ve Irak'ta yaptığı vahşi katliamlar geçen ay da ülke ve dünya gündemine oturdu. AKP iktidarı altındaki Türkiye'nin Suriye iç savaşındaki dinci/şeriatçı güçlere sunduğu destek, ikiyüzlü bir biçimde de olsa ülkelerin çoğunluğu tarafından görülüyor. Emperyalizm, AKP iktidarını kendi politikalarına uyum için zorluyor. AKP iktidarı bir yandan bu yönde adımlar atıyor, bir yandan da İŞİD'in Suriye'de Ezidiler, Türkmenler, Ermeniler, Hıristiyanlar, Şiiler, Aleviler ve Kürt halkına yönelik katliamlarına dolaylı ama dünyaca bilinen açık desteğini sunmayı sürdürüyor. AKP iktidarı, dinciliğin ve mezhepçiliğin yayılması politikasını iç savaşlar pahasına sürdürüyor. AKP radikal-siyasal İslamcı çizgiyi gerek bölgede gerek ülke içi uygulamalarda benimsiyor, destekliyor. ABD'nin başını çektiği emperyalist kampın İŞİD vb. güçleri yok etmeye değil sınırlamaya, Suriye ve Irak'ı parçalı halde tutma stratejisine AKP de kendi rengi ile hizmet ediyor, halkların kırımını politikalarında rol kapıyor. AKP'nin bu politikası, Suriye'deki Kürt halkının kırım ve göçüne, yeni insanlık dramlarına yol açıyor.

AKP'nin siyasal İslamcı politikaları, eğitimden bütün kamusal alanlara dek toplumsal yaşamın içinde, dinselleştirilmenin yayılmasına yol açıyor. Eğitimde imam hatip okullarının yaygınlaşması, türbanın ilköğretime kadar inmesi, Başbakan'ın "AVM'lerin toplu dualarla açılması" nı istemesi ve eğitim, kadın ve aile politikaları; laiklik savunusunun ve laik yaşam öğelerinin korunmasının ne kadar önem taşıdığını bir kez daha gösterdi.

AKP iktidarı aracılığıyla süren sömürü, zam, zulüm düzenine, dinselleştirme ve gericiğe karşı etkin ve ortak bir mücadele hattının oluşturulması gerekliliği açıktır. Odamız sömürüye, taşeronluğa, dinselleştirilmeye, halkların kırımına karşı toplumsal muhalefetin örgütlü mücadelesine ihtiyaç olduğuna; eşit, özgür, barış içinde, laik, demokratik bir Türkiye'nin ancak böylece oluşturulabileceğine inanmaktadır.

Esenlik dileklerimizle.

**TMMOB Makina Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu**